令和５年第２９回選挙管理委員会定例会会議録

開催日時

                      午前１０時００分から

  令和５年９月１日（金）

午前１０時４５分まで

出 席 者
委 員 本橋委員長、梅田委員長職務代理、小井委員、松島委員

事務局 石田局長、増田次長、中野選挙法規担当係長、清水主査

開催場所  選挙管理委員会室       傍聴人 なし

会議の結果

及び

主な発言

議 案 等 結果

議案 40号 選挙人名簿の定時登録について 決定

議案 41号 在外選挙人名簿の登録について 決定

報告 29－1 選挙人名簿抄本等閲覧状況について 了承

報告 29－2 杉並区明るい選挙推進協議会（第２回）次第について 了承

報告 29－3 １０月の日程について 了承

委 員 長 これから令和 5年第 29回の定例会を開会いたします。

 ＜選挙人名簿の定時登録について＞

委 員 長 議案第 40号について、事務局から説明をお願いします。

局  長

議案第 40号をご覧ください。

令和 5年 9月 1日選挙人名簿の定時登録を行います。

根拠法令は、記載のとおりです。

登録基準日と登録日はともに令和 5年 9月 1日です。

投票区別選挙人名簿登録者数一覧については、別紙 1に記載のとおりです。

今回の新規登録者数は 14,005 人であり、抹消者数は 11,838 人ですので、

2,167人の増加となり、選挙人名簿登録者総数は 487,699人となります。

直接請求に要する法定数については、別紙 2 をご覧ください。選挙権を有す

る者の 50分の 1の数、選挙権を有する者 40万を超える数に 6分の 1を乗じて

得た数と 40万に 3分の 1を乗じて得た数を合算して得た数、選挙権を有する者

の 6分の 1の数は、それぞれ記載のとおりです。

また、区長宛てに法定数の通知を別紙 3のとおり行います。

東京都選挙管理委員会宛てに別紙 4 のとおり報告します。なお、東京都選挙

管理委員会への報告にあたっては東京都指定の様式があり、都様式別紙 1 から

別紙 6 まであります。都様式別紙 3及び別紙 4 は、9月のみ報告する様式とな

っております。

以上、議案第 40号の説明となります。

委 員 長
ありがとうございました。委員の皆様、ご意見やご質問はありませんか。

特にありませんか。それでは、議案第 40号は決定でよろしいでしょうか。

一同 異議なし。

 ＜在外選挙人名簿の登録について＞

委 員 長 続いて、議案第 41号について、事務局から説明をお願いします。

局  長

議案第 41号をご覧ください。

在外選挙人名簿について、在外公館及び移転登録者の在外選挙人証の交付等

を行います。

根拠法令は、議案第 41号に記載のとおりです。登録日は本日 9月 1日です。

今回の新規登録者は 15名で、内訳は男性 7名、女性 8名となっております。登

録抹消者は 34名で、内訳は男性 19名、女性 15名となっております。今回の登

録で 19名の減少となり、登録者総数は 1,342名となりました。

こちらも東京都選挙管理委員会に報告いたします。

以上、議案第 41号の説明となります。

委 員 長
ありがとうございました。委員の皆様、ご意見やご質問はありませんか。

特にありませんか。それでは、議案第 41号は決定でよろしいでしょうか。

一同 異議なし。

 ＜選挙人名簿抄本等閲覧状況について＞

委 員 長 次に、報告事項 29－1をお願いします。

局  長

報告 29－1をご覧ください。

令和 5年 6月 1日から 8月 31 日までの 3カ月分の選挙人名簿抄本等閲覧状

況をまとめたものになります。閲覧件数は 20件でした。また、閲覧された選挙

人の数はおよそ 8,800人でした。

選挙人名簿抄本等閲覧状況については、選挙管理委員会定例会後に区のホー

ムページに掲載します。

以上、報告事項 29－1の説明となります。

松島委員
選挙人名簿抄本等閲覧状況を区のホームページで見た場合には、どのような

内容が掲載されるのですか。

局  長 報告 29－1の内容をそのまま掲載しています。

委 員 長 それでは、報告 29－1についてはよろしいですか。

一同 報告了承。

 ＜杉並区明るい選挙推進協議会（第２回）次第について＞

委 員 長 続いて、報告事項 29－2をお願いします。

局  長

本日 11時から第 2回明るい選挙推進協議会が開催されますので、その資料の

報告となります。

報告 29－2 をご覧ください。まず、開会後に選挙管理委員会委員長にご挨拶

いただきます。その後、議題として、上半期選挙常時啓発事業報告及び下半期

選挙常時啓発事業計画案を説明いたします。最後に、その他で選挙に関わるも

のについて自由意見をいただいて、閉会という流れとなります。およそ 1 時間

弱の開催時間を予定しております。

以上、報告事項 29－2の説明となります。

委 員 長
ありがとうございました。委員の皆様、ご意見やご質問はありませんか。

特にありませんか。それでは、報告 29－2についてはよろしいですか。

一同 報告了承。

 ＜１０月の日程について＞

委 員 長 最後に、報告事項 29－3をお願いします。

局  長

報告事項 29－3は 10月の日程です。

選挙管理委員会定例会は、10月 4日の水曜日は 9時から、10月 11日、18日

及び 25日の水曜日は 10時から開催予定です。

また、10月 2日から 5日まで、決算特別委員会の総括・歳入、歳出 1款から

3 款が予定されております。10 月 16 日が区議会本会議の最終日となる予定で

す。

さらに、10月 5日から 6日にかけて、全国市区選挙管理委員会連合会理事会・

研修会があります。

以上、報告事項 29－3の説明となります。

委 員 長
ありがとうございました。委員の皆様、ご意見やご質問はありませんか。

特にありませんか。それでは、報告 29－3についてはよろしいですか。

一同 報告了承。

 ＜その他＞

委 員 長 本日の予定されている議案・報告は終了しましたが、その他にございますか。

局  長

全国市区選挙管理委員会連合会理事会・研修会の日程について確認いたしま

す。理事会が 10月 5日午前 11時から富山国際会議場で開催されます。理事会

終了後、午後 2時 30分から同会場にて研修会が開催されます。その後、午後 5

時 30分からＡＮＡクラウンプラザホテル富山にて意見・情報交換会が開催され

ます。終了予定時間が午後 7時 30分ですので、意見・情報交換会終了後は、富

山市内のホテルで一泊し、翌日帰宅となります。

委 員 長 その他はございますか。

局  長 特にありません。

委 員 長 では、最後に今後の予定等について確認をお願いします。

局  長

次回の第 30 回の定例会は、9 月 13 日の水曜日に行います。内容は、令和５

年第３回杉並区議会定例会の一般質問通告についての報告等が予定されており

ます。

（議題書に沿って、9月 1日以降の日程を確認。）

委 員 長
その他、ご意見、ご質問などありませんか。無いようでしたら本日の委員会

を終了します。